
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto del Direttore     n. 95   del 10 ottobre 2016 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra ARTEA e Toscana Certificazione 

Agroalimentare Srl di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 1 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Vignozzi 

 

Estensore: Stella Fraschetti 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva 

dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) alla quale vengono 

conferite le funzioni di “Organismo pagatore”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 204 del 26/11/2015 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di A.R.T.E.A.; 

 

Visto il D.M. n. 3458 del 26/09/2008 con il quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali ha provveduto alla conferma del riconoscimento dell’attività di Organismo Pagatore di 

ARTEA ai sensi del Reg. CE del Consiglio n. 1290 del 21 giugno 2005 e del Reg. CE della 

Commissione n. 885 del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR; 

 

Visto il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i 

regolamenti del Consiglio(CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

 

Visto il regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, del 29 aprile 2008, relativo all’organizzazione 

comune del mercato vitivinicolo;  
 

Considerato che a partire dal 1 agosto 2009 l’organizzazione comune del mercato vitivinicolo 

disciplinata dal citato regolamento (CE) 479/2008 confluisce nell’organizzazione comune di 

mercato unica con l’applicazione del regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 

2009 che modifica il regolamento (CE) n. 1234/2007 recante organizzazione comune dei mercati 

agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM); 

 

Visto il regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione, del 26 maggio 2009, recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio in ordine allo schedario viticolo, alle 

dichiarazioni obbligatorie e alle informazioni per il controllo del mercato, ai documenti che 

scortano il trasporto dei prodotti e alla tenuta dei registri nel settore vitivinicolo; 

 

Vista la Legge regionale 30 novembre 2012, n. 68 recante ad oggetto: Disciplina per la gestione e il 

controllo del potenziale viticolo; 

 

Dato atto che ARTEA, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera a) della legge regionale istitutiva n. 

60/99 svolge la funzione di gestione dell’Anagrafe regionale delle aziende agricole di cui all’art. 3 

della legge regionale n. 23/00 (Istituzione dell’Anagrafe regionale delle aziende agricole, norme per 

la semplificazione dei procedimenti amministrativi ad essa strettamente connessi); 

 

Dato atto che ARTEA, in forza delle attribuzioni di cui sopra, gestisce alcuni procedimenti del 

settore vitivinicolo, quali il potenziale viticolo ai sensi della L.R. 68/2012, nonché le dichiarazioni 

inerenti in particolare la “Dichiarazione di giacenza di vini e mosti” e la “Dichiarazione di 

vendemmia e di produzione vino e/o mosto” di cui al Reg.(CE) 436/09, e gestisce lo Schedario 

viticolo di cui alla legge regionale n. 68/2012 citata; 

 

Considerato che per la società Toscana Certificazione Agroalimentare srl di Firenze, organismo 

privato autorizzato dal MiPAAF a svolgere le funzioni di controllo sul settore vitivinicolo previste 

dall’art. 48 del Reg. CE 479/2008 del Consiglio, è indispensabile accedere alla nostra Anagrafe per 

reperire la documentazione pertinente all’espletamento delle sue funzioni di controllo in relazione 

alle denominazioni di origine (D.O.) e le indicazioni geografiche tipiche (I.G.T); 



Tenuto conto che per i compiti istituzionali assegnati a questa Agenzia è di fondamentale 

importanza acquisire le risultanze dei controlli sul vitivinicolo effettuati dalla società Toscana 

Certificazione Agroalimentare srl di Firenze 

 

DECRETA 

 

1. di approvare lo schema di convenzione (allegato A) parte integrante e sostanziale al presente 

atto, tra ARTEA e la società Toscana Certificazione Agroalimentare srl di Firenze per 

l’accesso al Sistema Informativo di ARTEA e lo scambio di informazioni, per i rispettivi 

fini istituzionali; 

2. di dare atto che per ARTEA il referente per l’attuazione della presente convenzione previsto 

dall’art. 3 della stessa è il dott. Paolo Martini, dirigente del Settore “Anagrafe aziendale e 

sviluppo sistema integrato di gestione e controllo e contabilizzazione”; 

3. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. non comporta oneri a carico del bilancio di 

ARTEA. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 (Dr. Giovanni Vignozzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.artea.toscana.it/

